
QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20116  CADERNO 2

o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 05/2011 – CMCF, datado de 
12.07.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ANTONIA RUTINEA 
FERREIRA MIRANDA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário , matrícula nº 8084.5157/1, programadas 
para 04.07 a 02.08.11, concedida através da Portaria  Nº 
291/2011 de 17 de julho de 2011, publicada no DIÁRIO OFICIAL 
Nº. 31.946 de 30/06/2011, ficando o referido período para 
16.08. a 14.09.2011.
Publique-se
José Cezário Arias de Souza-Diretor de Administração e Finanças
Diretoria da DAF do Instituto de Terras do Pará, 26 de julho de 
2011.

RECISÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261543

PROCESSO N° 2010/65031
OBJETO: Contratação de sociedade empresarial para o 
fornecimento parcelado de combustíveis para o abastecimento 
dos veículos do ITERPA que irão dar apoio aos trabalhos de 
campo de regularização fundiária no  municípios  do Dom Elizeu, 
Rondon do Pará, São Felix do Xingu e Tailândia, integrantes do 
Convênio n° 12.000/2008 celebrado entre o ITERPA e o INCRA.
INTERESSADO: C. R. Pimenta Alves Ltda., Posto e Hotel São 
Francisco Ltda., Fernandes e Santos Transportes e Comercio 
Combustível Ltda., Auto Posto Itinga II Ltda.
ASSUNTO: Rescisão dos Contratos Administrativos n° 044/2010, 
051/2010, 052/2010 e 053/2010, e seus aditivos.
RECISÃO DE CONTRATO
1. Considerando que o Convênio n° 12.000/2008, com a alteração 
promovida pelo Termo Aditivo n° 12.001/2008, celebrado entre 
o ITERPA e o INCRA para proceder à regularização fundiária, 
o georreferenciamento e a titulação de imóveis rurais dos 
Municípios  de Dom Elizeu, Rondon do Pará, São Felix do Xingu 
e Tailândia, no Estado do Pará, extinguiu-se pelo decurso do 
seu prazo de vigência no dia 30/05/2011, sem que tivesse 
havido nova prorrogação, e a consequente suspenção das 
atividades antes desenvolvidas na área abrangida pelo referido 
Convenio, tendo em vista o interesse público, RESCINDIDO 
UNILATERALMENTE, os Contratos Administrativos n° 044/2010, 
051/2010, 052/2010, 053/2010, e seus aditivos, que têm 
como objeto o fornecimento parcelado de combustível para o 
abastecimento dos veículos do ITERPA nos trabalhos de campo. 
Tal rescisão é fundamental no dispositivo nos artigos 78, XII e 
XIII e 79, I da Lei Federal n° 8.666/93, Na Cláusula Décima-
Sexta dos Contratos nº 051/2010, 052/2010 e 053/2010 e na 
Cláusula Décima-Sétima do Contrato n° 044/2010.
2. Comunique-se a decisão às CONTRATADAS e, no prazo de 
cinco dias após recebimento desta comunicação.
Publique-se.
Belém(Pa), 06 de julho de 2011.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
PRESIDENTE - INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261336

PORTARIA Nº 390/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº S.N./2011 – GEO1/CGIR/DEAF, 
de 14.07.2011.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
26.07.2011, o período de gozo de férias do servidor JORGE DA 
SILVA SANTOS, Engenheiro Agronomo, matrícula nº 316.6791/1, 
marcadas para 04.07 a 02.08.2011, concedidas através da 
Portaria nº 291/2011 de 17.06.2011, publicada no D.O.E. nº 
31.946 de 30.06.2011 e transferida para 11.07 a 09.08.2011, 
de acordo com a portaria nº 348/2011 de 06.07.2011, publicada 
no D.O.E nº 31.952 de 08.07.2011.
Publique-se
José Cezario Arias de Souza-Diretor de Administração e Finanças
Diretoria da DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 26 
de julho de 2011.

PORTARIA Nº  394/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 

na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº S.N./2011 – GEO1/CGIR/DEAF, 
de 14.07.2011.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
15.07.2011, o período de gozo de férias do servidor TOMAZ DE 
NAZARÉ SENA FERREIRA, Agrimensor, matrícula nº 316.5515/1, 
marcadas para 04.07 a 02.08.2011, concedidas através da 
Portaria nº 291/2011 de 17.06.2011, publicada no D.O.E. nº 
31.946 de 30.06.2011.
Publique-se
José Cezario Arias de Souza-Diretor de Administração e Finanças
Diretoria da DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 26 
de julho de 2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261355

PORTARIA N°393/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, de 06/04/2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base na 
Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e, considerando ainda o 
artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 057/2011, datado de 
07/07/2011.
R E S O L V E
AUTORIZAR a transferência para 30/06/2011, o período de 
viagem de 29/062011, em nome da servidora Kátia Maria 
Carvalho de Araújo, constante na Portaria nº 333/2011 de 
30/06/2011, publicado no DOE nº 31.950 de 06/07/2011 para o 
município de Igarap/PA. Publique-
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria da DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 26 
de julho de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261363

PORTARIA: 391/2011
Objetivo: realizar o georreferenciamento dos lotes inseridos na 
gleba Nova Vida no município de Paragominas. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2011/286835, datado de 25/07/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31698471/RUY GUILHERME DE CARVALHO CARREIRA 
(AGRIMENSOR) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 
02/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261417

PORTARIA: 272
Objetivo: Conduzir os servidores que realizarão visitas técnicas 
do GAAP aos empreendimentos Açaiteua Ltda. e Arumã 
Produtora de Embalagens do Sergipe Ltda., com o objetivo de 
reunir subsídios complementares à análise técnica do projeto à 
concessão de benefícios fiscais.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963453/JOSE ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello
Adicional por Tempo de Serviço

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261314
PORTARIA Nº 239 DE 21 DE JULHO DE 2011

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM 
BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 

art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
18.07.2011, de acordo com a Certidão de Tempo de Serviço da 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME
57205696/1 WALTER ESTEVES DE MIRANDA FILHO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia e Inovação, em 21 
de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261305

PORTARIA Nº 269 DE 25 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 19.07.2011, 
o período do gozo de férias da servidora LUCÉLIA CÂNDIDA 
GUEDES GESTER, identidade funcional nº 57209231/1, 
referente ao exercício 2010/2011, concedido anteriormente, no 
período de 04.07.2011 a 02.08.11, através da Portaria nº 171, 
de 01.06.2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.928, 
de 02.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261064

PORTARIA: 271
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BRUNO DE SOUZA SODRÉ                  Gerente                  57208208    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19691125961430000    0101000000          339033              300,00
Observação: Participar de Audiência Pública referente ao Plano 
Plurianual – PPA 2012-2015.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261223

PORTARIA: 261
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Rodrigo Quites Reis                   Coordenador              571902543   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19573126160260000    0101000000          339033              150,00
Observação: Para atender às despesas com viagem ao município 
de Abaetetuba-PA para participar de Audiência Pública referente 
ao Plano Plurianual – PPA 2012-2015. 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261266

PORTARIA: 263
Objetivo: Participar das audiências públicas para a elaboração do 
Plano Plurianual - PPA 2012-2015.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11/03/2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572038821/HUMBERTO JÚNIOR COSTA QUEIROZ (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261277

PORTARIA Nº 270 DE 25 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 232, de 19 de julho de 2011, 
publicada no D.O.E nº 31.960, de 20.07.2011, que concedeu à 
servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES, ocupante 
do cargo de Diretora, lotada na DCOMEX, 1/2 (uma) diária, para 
atender às despesas com a viagem ao Castanhal-PA, no dia 
22.07.2011, a fim de participar das apresentações do PPA 2012-
2015 no referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado


